
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
 

DETERMINAZIONE n.  38 del 29/01/2015  
 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA ALLA SOCIETA’ ENEL SOLE S.R.L. PER MANUTENZIONE 

IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA  CODICE CIG: Z91131 0079. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
-  l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per definire il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’assunzione dell’impegno di spesa riferito alla manutenzione degli 
impianti di pubblica illuminazione; 
 
RICORDATO che gli impianti di illuminazione sono mantenuti dalla società ENEL SOLE del gruppo ENEL; 
 
CONSIDERATO che con D.M. 24/12/2014 è stato differito al 31.3.2015 il termine per l’approvazione da parte 
dei Comuni del Bilancio di Previsione 2015; 
 
VISTO che l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio provvisorio è 
possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo 
delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
VISTO il punto 74 del principio contabile dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, il 
quale prevede che il superamento del vincolo di impugnabilità in dodicesimi è consentito per le spese che: 

a) devono essere assolte per evitare danni patrimoniali e certi, 
b) sono tassativamente regolate dalla legge, 
c) non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 

DATO ATTO  che la spesa non può per sua natura essere frazionabile in dodicesimi e che pertanto 
l’assunzione di impegno viene effettuata in via presuntiva per tutto l’anno solare; 
 
VISTO il D.Lgs. 267 del 2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 20.02.2004, 

 

DETERMINA 

 
DI IMPEGNARE a favore della società Enel Sole s.r.l. con sede a Roma, via Tor di Quinto 45/47, p. iva 
05999811002 per il servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione per l’anno 2015 la 
somma di €uro 4.650,00;  
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.650,00 all’intervento 1.08.02.03, capitolo 1940 del redigendo 
Bilancio di previsione 2015. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
DI DARE atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to dr. Augusto Cavagnino 

 
 
 
 
  

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D. L.gs. 267/2000) 

Soriso, 29/1/2015               

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Cavallotti Piera 

 

 

Copia conforme all’originale. 
Soriso,  

Il funzionario incaricato 
 


